
 
COMUNA  ICOANA 
JUDETUL  OLT 
  

 
 
 

P R O I E C T    D E    H O T A R A R E  
Referitoare la: înființarea și organizarea Serviciului de iluminat public în comuna Icoana, jud. Olt 
 

  
 

Având în vedere:  
- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ ; 
- prevederile art. 22 și 29 din Legea nr. 51/2006 republicată, a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice; 
- prevederile art. 8, 11 și 16 din Legea nr. 230/2006, a serviciului de iluminat public; 
- prevederile Ordinului 86/2007 aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat public; 
- prevederile Ordinului 87/2007 aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat 

public; 
- expunerea de motive  intocmita de d-na Primar; 
- raportul viceprimarului comunei  ; 
-  avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 

 
   În temeiul art. 139, alin.(1) și 196, alin. (1), lit. (a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 

 
H O T Ă R Ă Ş T E   

 
Art.1. (1) Se înființează Serviciului de iluminat public în comuna Icoana, în subordinea 

Consiliului local. 
                 (2) Se aprobă Studiul de oportunitate care stabilește ca modalitate de gestiune a 
serviciului de iluminat public în comuna Icoana, gestiunea delegată, conform anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           (3) Se aprobă atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public 
către o societate  licențiată ANRSC prin achiziție directă în SICAP.  
       Art. 2.(1) Se aprobă Regulamentul serviciului de iluminat public conform anexei nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 
                  (2) Se aprobă Caietul de sarcini al serviciului de iluminat public conform anexei nr. 3, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – judeţul Olt, primarului, 
compartimentului achizitii publice, concesionari, integrare europeana şi celor interesaţi prin afişare la 
sediul primăriei. 
 
 
 
             INITIATOR  PROIECT,                                                                                  AVIZAT, 
                        PRIMAR                                                      SECRETAR 
                 Gabriela   Ancuta                                                                               Viorel  Nicolaita    
 
 
 
 
 
 
 

 


